
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
DYDDIAD Dydd Mawrth, 16eg Mehefin, 2020 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Cyfarfod Rhithiol 

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfrig L. Siencyn Arweinydd

 

Dafydd Meurig Dirprwy Arweinydd, Aelod Cabinet 
Oedolion, Iechyd a Llesiant 

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai 

Gareth Wyn Griffith Aelod Cabinet Amgylchedd 

Nia Wyn Jeffreys Aelod Cabinet dros Gefnogaeth 
Gorfforaethol 

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Datblygu'r Economi a 
Chymuned 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Cyllid 

Catrin Wager Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol 

Cemlyn Rees Williams Aelod Cabinet Addysg 

 

Rhaglen Gyflawn



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU 

 

   

5   COFNODION CYAFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 19 a 26 MAI 2020 

 

  3 - 12 

6   CYFRIFON TERFYNOL 2019/20 - 
ALLDRO REFENIW 

 

Cyng. Ioan 
Thomas 

Ffion Madog 
Evans 

13 - 
37 

7   RHAGLEN GYFALAF 2019/20 - 
ADOLYGIAD DIWEDD BLWYDDYN 

 

Cyng. Ioan 
Thomas 

Ffion Madog 
Evans 

38 - 
45 

8   COVID-19: YSTYRIAETHAU FFIOEDD 
PENODOL 

 

Cyng. Ioan 
Thomas 

Dafydd 
Edwards a 
Ffion Madog 
Evans 

46 - 
50 

9   SEFYDLU'R HAWL I'R CORFF 
CYMERADWYO SYSTEMAU DRAENIO 
CYNALIADWY I GODI FFI AM 
DDARPARU GWASANAETH 
YMGYNGHOROL CYN-GAIS 

 

Cyng. Catrin 
Wager 

Emlyn Jones 51 - 
58 

 



 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 19 MAI 2020 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Gareth Wyn Griffith, Nia 
Wyn Jeffreys, Dilwyn Morgan Ioan Thomas, Gareth Thomas, Catrin Wager, Cemlyn 
Williams ac Aled Wyn Jones (Aelod Lleol) 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan 
Evans (Pennaeth Cyfreithiol), Dafydd Edwards  (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans 
(Uwch Reolwr Cyllid) ac Annes Siôn (Arweinydd Tîm Democratiaeth). 
 
Eitem 6: Garem Jackson (Pennaeth Adran Addysg) a Gwern ap Rhisiart (Swyddog 
Addysg Ardal Dwyfor/Meirion) 
Eitem 8: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Amgylchedd) a Dafydd Gareth Jones 
(Uwch Swyddog Cynllunio Mwynau a Gwastraff) 
Eitem9: Dafydd Gibbard (Pennaeth Adran Tai ac Eiddo) 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod. Derbyniwyd 

diweddariad o ran gwasanaethau ailgylchu’r Cyngor yn dilyn cyhoeddiad gan 
Lywodraeth Cymru y bydd modd i ganolfannau ailgylchu ail agor.  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriad.  

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys 

 
 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu 

 
 
5.   COFNODION CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 28 EBRILL 2020  

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 28 Ebrill 2020 

fel rhai cywir.  
 
 

 

Tud. 3

Eitem 5



6.   YSGOL LLANAELHEARN 
 

 Cyflwynwyd gan Cyng. Cemlyn Williams   
 

PENDERFYNIAD 
 
Penderfynwyd i gadarnhau’n derfynol i gau Ysgol Llanaelhaearn ar 31 Awst 2-2- 
a chynnig lle i’r disgyblion yn Ysgol Bro Plennydd, Y Ffôr o 1af Medi 2020, yn 
unol ag Adran 53 o’r Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 a 
gofynion y Cod Trefniadaeth Ysgolion 11/2018.  
  
 
TRAFODAETH 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y Cabinet ar 5 Tachwedd wedi penderfynu 
ar gynnal cyfnod ymgynghori statudol yn unol a Deddf Safonau a Threfniadau 
Ysgolion ar y cynnig i gau Ysgol Llanaelhaearn. Mynegwyd fod y cyfnod statudol 
bellach wedi dod i ben a nad oedd dim gwrthwynebiad i’r cynnig. Ychwanegwyd 
drwy nodi fod yr adran o ganlyniad yn credu mai cau yr ysgol yw’r opsiwn priodol. 
Diolchwyd i’r gymuned, llywodraethwyr a rhieni am y trafodaethau aeddfed a 
phriodol gan bwysleisio
[...]
 Meurig, Gareth Wyn Griffith, Nia Wyn Jeffreys, 
Dilwyn Morgan, Ioan Thomas, Gareth Thomas, Catrin Wager a Cemlyn Williams  
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan 
Evans (Pennaeth Cyfreithiol), Dafydd Edwards  (Pennaeth Cyllid), ac Annes Siôn 
(Arweinydd Tîm Democratiaeth). 
 
Eitem 5: Arwel Owen (Pennaeth Cynorthwyol Tai ac Eiddo) 
Eitem 7: Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant) 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  

Derbyniwyd ymddiheuriad gan Cyng. Craig ab Iago  
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 
 
3.   MATERION BRYS 

 Bu i’r Cadeirydd nodi ei fod wedi cytuno mater brys i’w drafod. Roedd yn fodlon 
fod y cyd destun yn golygu fod angen ystyried y mater yn y cyfarfod yma. Bu i’r 
aelodau bleidleisio ar y penderfyniad i gau y allan y wasg a’r cyhoedd gan fod yr 
eitem yn eithriedig.  
  
EITEM FRYS - SEFYLLFA CARTREF 
 
Cyflwynwyd yr ardoddiad gan Cyng. Dafydd Meurig yn adrodd ar yr 
amgylchiadau oedd yn bodoli a’r opsiynnau ar gyfer ymateb. Rhoddwyd 
ystyriaeth i rol budd-ddeiliaid a rol posib y Cyngor yn y sefyllfa.  
 
PENDERFYNIAD 
 
Datganwyd parodrwydd y Cabinet  i ariannu ymyrraeth yn unol â’r adroddiad a 
chymorth ymarferol er mwyn cynnal darpariaeth y cartref gofal dros y cyfnod 
heriol  presennol er  gwrachod lles y preswylwyr.  
  
Nodwyd fod y penderfyniad uchod yn ddarostyngedig i gyrraedd cytundeb priodol  
gyda Chymdeithas Dai a Bwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr ar amodau'r ymyrraeth a 
chyfraniadau. 
 

Tud. 8



Penderfynwyd dirprwyo’r hawl i’r Pennaeth Oedolion, Iechyd a Llesiant mewn 
ymgynghoriad a'r Pennaeth Cyllid a  Phennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol i 
gytuno telerau. 
 
Bod y gwaith o baratoi achos busnes yn unol â phenderfyniad 18fed Chwefror 
2020  yn parhau ac yn cael ei gyflwyno cyn diwedd y flwyddyn galendr  
 
TRAFODAETH 
 
Trafodwyd yr adrodd
[...]
yd a Llesiant 0 

Plant a Theuluoedd 100 

Addysg (96) 

Economi a Chymuned 67 

Priffyrdd a Bwrdeistrefol 100 

Amgylchedd  (100) 

Ymgynghoriaeth Gwynedd (11) 

Tai ac Eiddo 83 

Tîm Rheoli Corfforaethol a Chyfreithiol (50) 

Cyllid (70) 

Cefnogaeth Gorfforaethol (100) 

  

 

1.3 Cymeradwyo’r argymhellion a’r trosglwyddiadau ariannol canlynol (sydd 

wedi’u egluro yn Atodiad 2) – 

 

 Yr Adran Plant a Theuluoedd i dderbyn cymorth ariannol un-tro o £3,259k i 

gyfyngu lefel y gorwariant sydd i'w gario ymlaen gan yr Adran i £100k, i'w 

cynorthwyo i symud ymlaen i wynebu her 2020/21. 

  

Tud. 13

Eitem 6



 

 Yr Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol i dderbyn cymorth ariannol un-tro o £447k i 

gyfyngu lefel y gorwariant sydd i'w gario ymlaen gan yr Adran i 2020/21 i £100k, 

i'w cynorthwyo i wynebu her 2020/21.  

 

 Yn unol â'r Rheoliadau Ariannol argymhellir cadw at y drefn arferol i ganiatau 

i'r Adran Amgylchedd gadw (£100k) o'i danwariant, a symud (£70k) sef y swm 

uwchlaw (£100k), i'w ddefnyddio i gynorthwyo'r adrannau sydd wedi gorwario 

yn 2019/20. 

 

 Ar gyllidebau Corfforaethol, defnyddio (£1,012k) o'r tanwariant net i 

gynorthwyo'r adrannau sydd wedi gorwario yn 2019/20. 

 

1.4 Cymeradwyo’r trosglwyddiadau ariannol o gronfeydd a darpariaethau 

penodol: 

 

 fel a amlinellir yn Atodiad 3 yn dilyn adolygiad o’r cronfeydd a darpariaethau, 

cynaeafu (£801k) o gronfeydd a (£24k) o ddarpariaethau gan ddefnyddio’r 

cyfanswm o (£825k) i gynorthwyo’r adrannau sydd yn gorwario yn 2019/20. 

 

 Cyllido gweddill y gorwariant adrannol o (£1,799k) sydd ar ôl i’w gyllido o 

Gronfa Strategaeth Ariannol y Cyngor.      

  

 

2. Cyflwyniad / Cefndir 

 

2.1 Yr hyn sydd yn amlwg iawn o edrych ar sefyllfa derfynol 2019/20 yw’r pwysau 

sylweddol sydd yn wynebu’r maes gofal a’r maes gwastraff, gwelir hefyd 

arwyddion fod rhai trafferthion cyflawni arbedion, gan ein bod yn ceisio isafu’r 

ardrawiad ar drigolion Gwynedd drwy gyflawni arbedion effeit
[...]
wn 4 achos a gychwynwyd yn 2018/19. Cynnydd pellach hefyd yn y niferoedd lleoliadau maethu mewnol (166 ar 31.3.20, 139 ar 
31.3.19). Yn dilyn adolygiad o'r ymrwymiadau all-sirol, daeth yn amlwg y bu newid i'r math o achosion dros y blynyddoedd diwethaf, ac felly i'r 
costau cysylltiedig ac yn gydamserol, gwelwyd hefyd gwtogiad yng nghyfraniadau Iechyd. Ymhellach i hyn, gwerth £370k o arbedion o fewn 
Lleoliadau sydd eto i'w gwireddu. 

Mae arian ychwanegol o £1.985m wedi ei ddyrannu i'r Adran yn 2020/21 ar gyfer cwrdd â'r pwysau cynyddol yn y maes Lleoliadau.

Argymhellir fod yr Adran Plant a Theuluoedd yn derbyn cymorth ariannol un-tro o £3,259k i gyfyngu lefel y gorwariant sydd i'w gario ymlaen gan 

yr Adran i £100k, i'w cynorthwyo i symud ymlaen i wynebu her 2020/21.

T
ud. 24



Atodiad 2

Cyllideb 
2019/20

Sefyllfa 
Terfynol 
2019/20

Gor / (Tan) 

Wariant Gros

2019/20

Defnydd o 
Ffynonellau 
Eraill Neu 

Addasiadau 
Eraill a 

Argymhellir

Gor / (Tan) 

Wariant 

Addasedig 

2019/20

Amcan Gor/(Tan)  
Wariant 

Adolygiad 
Tachwedd 2019

Maes:- £'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

74,272 74,272 0 0 0 0

(417) (823) (406) 0 (406) (249)

4,920 5,078 158 0 158 228

441 797 356 0 356 259

96 (71) (167) 0 (167) (347)

5,457 5,804 347 0 347 140

2,125 2,076 (49) 0 (49) (25)

4,416 4,428 12 0 12 150

85,853 85,757 (96) 0 (96) 16

Arweinyddiaeth a Rheolaeth

Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad

Cludiant

Ysgolion Datganoledig

CYLLIDEB REFENIW 2019/20 - CYFRIFON TERFYNOL

Isadeiledd a Gwasanaethau Cefnogol

Adran Addysg

Gwasanaethau Ansawdd Ysgolion

Gwasanaeth Atodol

Eraill

Cyfanswm Addysg

T
ud. 25



Atodiad 2

Addysg

Gwasanaethau Ansawdd Ysgolion - cyfuniad o dderbyniad a defnydd o grantiau, trosiant staff a chwtogi ar wariant yn gyfrifol am y tanwariant 

pellach erbyn diwedd y flwyddyn.

Cludiant - yn dilyn y gorwariant ar y maes yma dros y blynyddoedd diwethaf, dyrannwyd £400k o gyllid ychwanegol ar gyfer 2019/20 gyda chyllid 

pellach wedi ei ddyra
[...]
ario ymlaen 

gan yr Adran i 2020/21 i £100k, i'w cynorthwyo i wynebu her 2020/21. 

T
ud. 30



Atodiad 2

Cyllideb 
2019/20

Sefyllfa 
Terfynol 
2019/20

Gor / (Tan) 

Wariant Gros

2019/20

Defnydd o 
Ffynonellau 
Eraill Neu 

Addasiadau 
Eraill a 

Argymhellir

Gor / (Tan) 

Wariant 

Addasedig 

2019/20

Amcan Gor/(Tan)  
Wariant 

Adolygiad 
Tachwedd 2019

Maes:- £'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

401 343 (58) 0 (58) (53)

286 305 19 0 19 137

590 354 (236) 0 (236) (50)

(1,985) (1,869) 116 0 116 (12)

1,566 1,537 (29) 0 (29) (24)

171 22 (149) 0 (149) (86)

740 773 33 0 33 21

1,741 1,726 (15) 0 (15) (124)

Addasiad Cau Cyfrifon 2019/20 70 70 0

3,339 3,169 (170) 70 (100) (105)

CYLLIDEB REFENIW 2019/20 - CYFRIFON TERFYNOL

Adran Amgylchedd

Parcio a Gorfodaeth Parcio

Cyfanswm Amgylchedd

Rheolaeth yr Adran

Cludiant Integredig

Gwasanaeth Cynllunio

Rheolaeth Rhwydwaith (Trafnidiaeth)

Gwarchod y Cyhoedd

Gwasanaethau Gofal Stryd a Thrafnidiaeth

Cefn Gwlad a MynediadT
ud. 31



Atodiad 2

Amgylchedd

Yn unol â'r Rheoliadau Ariannol argymhellir cadw at y drefn arferol i ganiatau i'r Adran Amgylchedd gadw (£100k) o'i danwariant, gan symud 

(£70k) sef y swm uwchlaw (£100k), i'w ddefnyddio i gynorthwyo'r adrannau sydd wedi gorwario yn 2019/20.

Rheolaeth - tanwariant cyffredinol ac arbedion ymlaen llaw yr adran wedi arwain at arbedion un-tro ar y pennawd Rheolaeth.

Gwasanaeth Cynllunio - symudiad yn y sefyllfa ers yr adolygiad diwethaf o ganlyniad i leihad yn y diffyg incwm yn dilyn derbyn ceisiadau mawr 

ychwanegol ym misoedd olaf y flwyddyn yn y maes Rheolaeth Datblygu. Tanwariant ar wasanaethau, cyflenwadau a chludiant hefyd yn 

cynorthwyo i leddfu rhywfaint ar y diffyg incwm. 

Gwasanaethau Gofal Stryd a Thrafnidiaeth - darlun cymysg o ran yr incwm perthnasol, gyda'r maes Traffig a Threfniadau Statudol yn 

gorgyflawni incwm o gau ffyrdd, sydd yn rhan o gynlluniau arbedion yr adran dros y blynyddoedd nesaf. Ond, gostyngiad pellach yn yr incwm 
parcio
[...]
/20 - CYFRIFON TERFYNOL

Eraill

Gostyngiadau Treth Cyngor

T
ud. 36



Atodiad 3

Adnoddau wedi'u Cynaeafu o Adolygu Cronfeydd a Darpariaethau

Cronfa Swm i'w ryddhau

£

Tanwariant Cefnogaeth Gorfforaethol (cynaeafu uwchlaw trothwy penodol) 60,842

Tanwariant yr Adran Cyllid (cynaeafu uwchlaw trothwy penodol) 58,984

Prosiectau Hanesyddol Amrywiol Gorffenedig 308,464

Amrywiol Gronfeydd ar Gyfer Systemau Gorffenedig 151,184

Gofynion Maes Diwygio Lles (dim ymrwymiad ar ei gyfer) 121,570

Rheoli Risg (dim ymrwymiad ar ei gyfer) 100,000

Cyfanswm 801,044

Darpariaeth Swm i'w ryddhau
£

Hawliadau Trydydd Parti (wedi cwblhau) 24,000

Cyfanswm 24,000

Cronfeydd a Darpariaeth a gynaeafwyd Swm

£

Cyllido gorwariant Adrannau sydd yn gorwario yn 2019/20 825,044

Cyfanswm 825,044

Yn dilyn adolygiad o'r cronfeydd a darpariaethau, argymhellir rhyddhau'r symiau canlynol o'r cronfeydd a 
darpariaethau isod:

gan eu defnyddio i:

Tud. 37



 

ADRODDIAD I’R CABINET 
16 MEHEFIN 2020 

 
Aelod Cabinet: Cynghorydd Ioan Thomas, Aelod Cabinet Cyllid 
 
Pwnc: Rhaglen Gyfalaf 2019/20 –  

Adolygiad Diwedd Blwyddyn (sefyllfa 31 Mawrth 2020) 
 

Swyddog Cyswllt: Ffion Madog Evans, Uwch Reolwr Cyllid 
 

 
Y penderfyniad a geisir / Pwrpas yr adroddiad 
 

 Derbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd y flwyddyn (sefyllfa 31 Mawrth 
2020) o’r rhaglen gyfalaf.  

 Nodi’r gwariant o £29,069,000 ar y rhaglen gyfalaf yn ystod y flwyddyn 
ariannol 2019/20, fydd yn cael ei ddefnyddio yn y datganiadau ariannol 
statudol ar gyfer 2019/20.  

 Cymeradwyo’r ariannu addasedig a gyflwynir yn rhan 4 o’r adroddiad, sef: 
 

 £245,000 cynnydd mewn defnydd o fenthyca 
 £2,363,000 cynnydd mewn defnydd o grantiau a chyfraniadau 
 £17,000 lleihad mewn defnydd o dderbyniadau cyfalaf 
 £244,000 cynnydd mewn defnydd o gyfraniadau refeniw 
 Dim newid mewn defnydd o’r gronfa gyfalaf 
 £74,000 cynnydd mewn defnydd o gronfeydd adnewyddu ac eraill 

 

 
 

1. Cyflwyniad / Crynodeb 
 
Cyflwynir yr adroddiad te
[...]
tegredig newydd tuag at addasiadau i’r 
anabl 
 

 £36k Grant gan Llywodraeth Cymru a Cyfoeth Naturiol Cymru tuag at 
gynlluniau gwledig 
 

 £32k Grant Cronfa Gofal Canolraddol – addasiadau sefydliadau a 
hwyluso gweithio ar y cyd ag asiantaethau eraill  

Tud. 40



 

6. Argymhellion 
 
Gofynnir i’r Cabinet: 

 dderbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd y flwyddyn (sefyllfa 31 
Mawrth 2020) o’r rhaglen gyfalaf,  

 nodi’r gwariant o £29,069,000 ar y rhaglen gyfalaf yn ystod y flwyddyn 
ariannol 2019/20, a 

 cymeradwyo’r ffynonellau ariannu perthnasol (rhan 4 uchod). 
 
 

7. Rhesymau Dros Argymell y Penderfyniad 
 
Rhaid sicrhau trefniadau ariannu priodol ar gyfer cynlluniau’r Cyngor i wario ar 
gyfalaf, a rhaid i’r Cabinet gymeradwyo’r rhaglen gyfalaf a’r ffynonellau ariannu. 
 
Mater o drefn yw ymgorffori ariannu trwy grant, ond hefyd mae angen delio gyda 
sefyllfaoedd lle bu newid rhwng blynyddoedd mewn proffil gwario a newid mewn 
gwerth cyfraniadau a derbyniadau cyfalaf. 
 
Argymhellir yma gamau er mwyn sicrhau ffynonellau ariannu pendant am gynlluniau 
cyfalaf 2019/20 – 2021/22. 
 
 

8. Ystyriaethau Perthnasol 
 
Materion technegol ynghylch ariannu’r cynlluniau sydd gerbron ac mae ymhlygiadau 
a dadleuon eisoes wedi’u cyfarch wrth fabwysiadu’r cynlluniau cyfalaf unigol. 
 
 

9. Camau Nesaf ac Amserlen 
 
Gweithredu ar yr argymhellion i ariannu’r rhaglen. 
 

 
Barn yr Aelod Lleol 
Dim yn  berthnasol. 
 

 
Barn y Swyddogion Statudol 
 
Y Swyddog Monitro: 
Dim sylwadau i’w hychwanegu o safbwynt priodoldeb. 
 
Y Pennaeth Cyllid: 
Rwyf wedi cydweithio gyda’r Aelod Cabinet i baratoi’r adroddiad yma ac yn 
cadarnhau’r cynnwys. 
 

 
Atodiadau 
Atodiad A – Manylion y Prif Newidiadau 
Atodiad B – Manylion Ail-broffilio  
 

---------------------------- 

Tud. 41



 

 
ATODIAD A 

 
Manylion y Prif Newididau  
 
Gweler isod y cynlluniau perthnasol sydd yn achosi’r prif newidiadau i’r 
ffynonellau ariannu ers yr adolygiad diwethaf : 
 

 2019/20 2020/21- 
20
[...]


 

  

Tud. 47



5.1 Gwastraff Masnachol 

Mae nifer o fusnesau wedi gorfod cau yn ystod y cyfnod ond fod y cylchdeithiau casglu 

gwastraff masnachol wedi parhau ac felly'r gwasanaeth dal ar gael. Mae nifer o’r 

busnesau a chyrff sydd wedi cau wedi bod yn gymwys i dderbyn grantiau busnes ac 

eithrio rhag talu trethi. 

 

Argymhelliad: Dylid gofyn am daliad cymesur â’r gwasanaeth sydd yn cael ei dderbyn 

gan ofyn i’r Adran anfonebu pan mae casgliadau yn cychwyn, felly modd anfonebu 

nifer yn barod.  

 

5.2 Amlosgfa a Mynwentydd 

Yn wyneb yr argyfwng, nid yw’r cynnydd chwyddiant arferol wedi ei weithredu i 

gynyddu lefelau ffioedd o rhai blwyddyn ariannol 2019/20 i’r flwyddyn ariannol newydd 

2020/21.   

 

Argymhelliad: Yn yr amgylchiadau presennol ystyrir ei bod hi’n briodol i beidio 

cynyddu’r prisiau yma yng nghanol yr argyfwng, felly'r ffioedd i barhau am y tro ar 

lefelau 2019/20. 

 

 

6  Addysg 

 

Mae rhai o’n ffioedd ar gyfer gwasanaethau sydd yn digwydd dros gyfnod o amser neu 

sydd yn digwydd fwy na unwaith, felly wedi cael eu talu ymlaen llaw cyn derbyn y 

gwasanaeth, mae hyn yn wir am ffioedd yn yr Adran Addysg. Gan fod ysgolion wedi 

cael eu cau ar frys ar yr 20fed o Fawrth, golyga hyn fod rhieni wedi talu ymlaen llaw am 

brydau ysgol, elfen gofal cyn ysgol a chludiant ôl-16 ond heb dderbyn y gwasanaeth. 

 

6.1 Prydau Ysgolion Cynradd 

Mae’r system ar-lein talu am ginio ysgol bresennol yn galluogi rhieni dalu ymlaen llaw.   

 

Argymhelliad: Yn briodol yn yr amgylchiadau fod yr arian yn symud efo’r plentyn yn 

arbennig felly os yw'r plant yn symud o'r ysgol gynradd i uwchradd, fel arall, ad-daliad 

yn cael ei gynnig.  

 

6.2 Clwb Gofal cyn Ysgol 

Fel yn 6.1, mae’r system ar-lein bresennol yn galluogi rhieni dalu ymlaen llaw.   

 

Argymhelliad: Yn briodol yn yr amgylchiadau os yw'r plant yn symud ysgol neu yn symud 

o'r ysgol gynradd i uwchradd fod ad-daliad yn cael ei gynnig.  

 

6.3 Cludiant Ôl-16 - Tocyn Teithio 16+ 

Taliadau ymlaen llaw am dymor yr haf.   

 

Argymhelliad: Ad-daliad i’w wneud o ffioedd am dymor yr haf, a threfniadau 

29/06/2020 – 27/07/2020 i’w ystyried eto. 

  

Tud. 48



 

7  Tai ac Eiddo 

 

7.1 Eiddo - Rhenti a llogi swyddfeydd / ystafelloedd  

7.2 Unedau Diwydiannol - Rhenti 

7.3 Intec a Mentec – Rhenti 

Rhenti mewn nifer o feysydd gan gynnwys llogi swyddfeydd ac ystafelloedd cyfarfod, 

unedau diwydiannol, Intec a Mentec. Nid yw’r Adran wedi anfonebu am 2020/21 eto. 

Grantiau busnes / rhyddhad rhag treth busnes wedi eu derbyn gan fusnesau mewn 

unedau diwydiannol. 

 

Argymhelliad: Gofynnir i’r Adran fwrw ymlaen i anfonebu’n llawn am y rhenti ond fod 

modd i fusnesau unigol os yn wynebu caledi, gysylltu â’r Cyngor i drafod eu sefyllfa 

penodol ac mi fyddwn yn barod i wrando ac ymateb yn briodol. 

  

 

8 Economi a Chymuned  

  

8.1 Rhenti - hurio gofod mewn Llyfrgelloedd, defnydd o Barc Padarn, Unedau Glynllifon 

Nid yw’r Adran wedi anfonebu am 2020/21 eto. Grantiau busnes / rhyddhad rhag treth 

busnes wedi eu derbyn gan fusnesau mewn unedau. 

 

Argymhelliad: Gofynnir i’r Adran fwrw ymlaen i anfonebu’n llawn am y rhenti ond fod 

modd i fusnesau unigol os yn wynebu caledi, gysylltu â’r Cyngor i drafod eu sefyllfa 

penodol ac mi fyddwn yn barod i wrando ac ymateb yn briodol. 

 

8.2 Morwrol – Ffioedd Angori Hafan Pwllheli 

8.3 Morwrol – Ffioedd Angori Harbyrau a Doc Fictoria  

O ran ffioedd morwrol, tra bod mynediad at angorfeydd a phontynau wedi ei wahardd 

a dim modd defnyddio’r cyfleusterau arferol yn sgil cyfyngiadau, gyda nifer o 

berchnogion cychod yn cadw eu cychod ar y tir eleni. Dylid ystyried ffioedd 

gostyngedig yn ystod cyfnod y cyfyngiadau i geisio cadw ein cwsmeriaid. Nid yw’r 

adran wedi anfonebu eto. 

 

Argymhelliad: lle mae mynediad at gychod a chyfleusterau harbwr wedi ei gyfyngu 

dylid gostwng y ffioedd i’r ’ffi gaeafu’ sydd gyfystyr â 70% o’r ffi lawn er mwyn cadw 

cwsmeriaid. 

 

 

  

Tud. 49



Barn yr aelod lleol 

Dim yn berthnasol 

 

 

Barn y swyddogion statudol 

 

Y Swyddog Monitro: 

Mae’r rhesymeg am yr argymhellion yn adlewyrchu effaith uniongyrchol  yr argyfwng ar 

fynediad i wasanaethau a ddarperir i unigolion neu fusnesau. Mae rhai o’r ffioedd hefyd 

a chyd destun masnachol  a chytundebol perthnasol sydd angen ei ystyried. Rwy’n 

fodlon fod yr hyn a gynigir yn rhesymegol a theg. 

 

Y Pennaeth Cyllid: 

  

Rwyf wedi cydweithio gyda’r Aelod Cabinet i baratoi’r adroddiad yma ac yn 

cadarnhau’r cynnwys. 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 50



ADRODDIAD I’R CABINET 
(16/06/2020) 

 
 
Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Catrin Wager 
 
Pwnc: Sefydlu yr hawl i’r Corff Cymeradwyo Systemau Draenio Cynaliadwy (CCS) godi ffi 
am ddarparu gwasanaeth ymgynghorol cyn-gais. 
 
Swyddog cyswllt: Emlyn Jones, Pennaeth Cynorthwyol, YGC 
 

 
1. Y penderfyniad a geisir 
 
1.1 Cymeradwyaeth i’r egwyddor o roi hawl i’r Corff Cymeradwyo SDC godi ffi am y 

gwasanaeth cyn-gais maent yn ei ddarparu. 
1.2 Cytundeb o’r ffioedd hynny bydd y Corff Cymeradwyo SDC yn eu codi. 
 
 

 
2. Cyflwyniad 
 
2.1 Cefndir 
 
2.1.1 Mae Atodlen 3 Deddf Rheoli Llifogydd a Dŵr (DRhLlD) 2010 yn weithredol yng 

Nghymru ers y 7fed Ionawr 2019. Mae’n gorchymyn unrhyw ddatblygiadau 
newydd sydd gydag oblygiadau draenio ac ardal adeiladu 100m2 neu fwy, 
gydymffurfio â Safonau Cenedlaethol ar gyfer draenio cynaliadwy (SDCau). Mae 
Atodlen 3 DRhLlD 2010 hefyd yn gosod dyletswydd ar awdurdodau lleol fel Corff 
Cymeradwyo SDCau i gymeradwyo, mabwysiadu a chynnal systemau sy’n cyd-fynd 
ag adran 17 yr Atodlen. 
 

2.1.2 Mae cyfrifoldebau statudol y Corff Cymeradwyo SDCau ar gyfer Gwynedd yn 
eistedd o fewn yr Adran Ymgynghoriaeth.  
 

2.1.3 Caiff ffioedd cais SDC llawn eu llywodraethu yn y Rheoliadau Draenio Cynaliadwy 
(Cais am Ffioedd Cymeradwyo) (Cymru) 2018. Mae ffi bob cais yn £350 ac yna swm 
ychwanegol, yn dibynnu ar faint y safle o hyd at uchafswm o £7,500:- 
 
£70 am b
[...]
i 
fanylu’n rhan 
o’r 
gwasanaeth 
ymgynghorol 
cyn-gais. 

mynychu cyfarfodydd, 
adolygiad technegol atodol o 
ddyluniadau wedi eu 
hadolygu/newid, ymweliadau 
safle ychwanegol ayyb. 

 

Tud. 58


	Rhaglen
	5 COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 19 a 26 MAI 2020
	20200526 - Cofnodion Cabinet

	6 CYFRIFON TERFYNOL 2019/20 - ALLDRO REFENIW
	Eitem 6 - Atodiad 1 - Alldro Cyllideb Refeniw 2019.20
	Eitem 6 - Atodiad 2 - Alldro Cyllideb Refeniw 2019.20
	Eitem 6 - Atodiad 3 - Alldro Cyllideb Refeniw 2019.20

	7 RHAGLEN GYFALAF 2019/20 - ADOLYGIAD DIWEDD BLWYDDYN
	8 COVID-19: YSTYRIAETHAU FFIOEDD PENODOL
	9 SEFYDLU'R HAWL I'R CORFF CYMERADWYO SYSTEMAU DRAENIO CYNALIADWY I GODI FFI AM DDARPARU GWASANAETH YMGYNGHOROL CYN-GAIS



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2020 

 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 16 MEHEFIN 2020 

 

 
Yn bresennol- 

Y Cynghorwyr: Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Gareth Wyn Griffith, Nia Wyn Jeffreys, 
Dilwyn Morgan Ioan Thomas, Catrin Wager a Cemlyn Williams  
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), 
Iwan Evans (Pennaeth Cyfreithiol), Dafydd Edwards  (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog 
Evans (Uwch Reolwr Cyllid) ac Annes Siôn (Arweinydd Tîm Democratiaeth). 
 
Eitem 6 – 8: Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr Cyllid) 
Eitem 9: Emlyn Jones (Pennaeth Cynorthwyol Ymgynghoriaeth Gwynedd)  
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cyng. Dyfrig Siencyn a’r Cyng. Gareth Thomas. 
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Derbyniwyd Datganiad o Fuddiant Personol gan y Cyng. Ioan Thomas ar gyfer eitem 8 

gan ei fod yn ymddiriedolwr Harbwr Caernarfon. Nodwyd nad oes angen i’r aelod adael 
y cyfarfod oni bai fod trafodaeth o sylwedd ar yr Harbwr yn uniongyrchol.  
 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu 

 
 

 
5.   COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 19 A 26 MAI 2020 

 
 Bu i’r Cadeirydd dderbyn gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 16 a 26 Mai 2020 fel 

rhai cywir.  
 
 

 
6.   CYFRIFON TERFYNOL 2019/20 - ALLDRO REFENIW 

 
 Cyflwynwyd gan Cyng. Ioan Thomas    

 
PENDERFYNIAD 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2020 

Penderfynwyd: 
 
1.1  Nodi sefyllfa ariannol derfynol adrannau’r cyngor am 2019/20. 
 
1.2  Cymeradwyo’r symiau i’w cario ymlaen (y golofn “Gor/(Tan) Wariant Addasedig” o’r 

talfyriad sef: 
 

ADRAN £’000 

Oedolion, Iechyd a Llesiant 0 

Plant a Theuluoedd 100 

Addysg (96) 

Economi a chymuned 67 

Priffyrdd a Bwrdeistrefol 100 

Amgylchedd (100) 

Ymgynghoriaeth Gwynedd (11) 

Tai ac Eiddo 83 

Tîm Rheoli Corfforaethol a Chyfreithiol (50) 

Cyllid  (70) 

Cefnogaeth Gorfforaethol (100) 

   
1.3  Cymeradwyo’r argymhellion a’r trosglwyddiadau ariannol canlynol (sydd wedi’u 

egluro yn Atodiad 2) – 

 Yr Adran Plant a Theuluoedd i dderbyn cymorth ariannol un-tro o £3,259k i 
gyfyngu lefel y gorwariant sydd i'w gario ymlaen gan yr Adran i £100k, i'w 
cynorthwyo i symud ymlaen i wynebu her 2020/21. 

 Yr Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol i dderbyn cymorth ariannol un-tro o £447k 
i gyfyngu lefel y gorwariant sydd i'w gario ymlaen gan yr Adran i 2020/21 i 
£100k, i'w cynorthwyo i wynebu her 2020/21.  

 Yn unol â'r Rheoliadau Ariannol, cadw at y drefn arferol i ganiatáu i'r Adran 
Amgylchedd gadw (£100k) o'i danwariant, a symud (£70k) sef y swm 
uwchlaw (£100k), i'w ddefnyddio i gynorthwyo'r adrannau sydd wedi 
gorwario yn 2019/20.  

 Ar gyllidebau Corfforaethol, defnyddio (£1,012k) o'r tanwariant net i 
gynorthwyo'r adrannau sydd wedi gorwario yn 2019/20.  

1.4  Cymeradwyo’r trosglwyddiadau ariannol o gronfeydd a darpariaethau penodol:  

 fel amlinellir yn Atodiad 3 yn dilyn adolygiad o’r cronfeydd a darpariaethau, 
cynaeafu (£801k) o gronfeydd a (£24k) o ddarpariaethau gan ddefnyddio’r 
cyfanswm o (£825k) i gynorthwyo’r adrannau sydd yn gorwario yn 2019/20. 

 Cyllido gweddill y gorwariant adrannol o (£1,799k) o Gronfa Strategaeth 
Ariannol y Cyngor. 

 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi ei fod yn manylu ar wariant y Cyngor yn 2019/20. 
Amlygwyd y meysydd ble mae gwahaniaeth sylweddol yn dilyn yr adroddiad diwethaf ar 
y cyfrifon. Pwysleisiwyd fod heriau sylweddol yn wynebu’r maes gofal a’r maes 
gwastraff, ynghyd â thrafferthion gan rai adrannau i gyflawni arbedion. 
 
Mynegwyd fod gwelliant yn y sefyllfa’r Adran Oedolion erbyn diwedd y flwyddyn 
ariannol, a bod hyn yn dilyn derbyn ac ail-gyfeirio grantiau hwyr a defnydd o gyllid un-tro 
o £420k. Nodwyd fod  cynnydd pellach yn y tueddiad gorwariant gan yr Adran Plant a 
Theuluoedd, gyda £3.4miliwn o orwariant erbyn diwedd y flwyddyn ariannol. 
Pwysleisiwyd nad yw’r sefyllfa yn un unigryw i Wynedd a'i fod yn sefyllfa bryderus sydd 
i’w gweld ar draws y wlad. Ychwanegwyd fod £2miliwn ychwanegol wedi ei ddyrannu i’r 
Adran Blant a Theuluoedd yn 2020/21 ar gyfer cwrdd â’r pwysau cynyddol.  
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2020 

Amlygwyd fod lleihad yn y lefel gorwariant gan yr Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol, ond 
fod y maes gwastraff yn parhau i fod yn broblemus. Nodwyd fod tanwariant gan yr Adran 
Amgylchedd ac yn y penawdau Corfforaethol. Ategwyd fod digonolrwydd cronfeydd wedi 
ei adolygu wrth gau’r cyfrifon a bod £825mil o adnoddau wedi ei gynaeafu. O ganlyniad, 
bydd modd trosglwyddo £1.799 miliwn o’r gronfa strategaeth ariannol hefyd er mwyn 
cyllido’r bwlch a mantoli sefyllfa ariannol 2019/20. Drwy wneud hyn, ategwyd, ni fydd 
angen defnyddio balansau cyffredinol y Cyngor.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Nodwyd yn ystod hydref 2019 y bu bygythiad i gyllidebau yr ysgolion erbyn 
2020/21, ond diolchwyd i’r Cabinet am fod yn barod i warchod sefyllfa ariannol 
ysgolion Gwynedd.  

 Mynegwyd o ran yr Adran Oedolion bod eu sefyllfa ariannol wedi gwella yn 
2019/20 o ganlyniad i grantiau hwyr, a phwysleisiwyd yr angen i’r Llywodraeth 
fod yn ariannu yn gywir ac i beidio cadw'r arian yn ôl. 

 Pwysleisiwyd y tebygolrwydd y bydd sefyllfa ariannol ar gyfer 2020/21 yn gwbl 
wahanol. 

 
 

 
7.   RHAGLEN GYFALAF 2019/20 - ADOLYGIAD DIWEDD BLWYDDYN 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Ioan Thomas   

 
PENDERFYNIAD 
 

 Derbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd y flwyddyn (sefyllfa 31 Mawrth 2020) 
o’r rhaglen gyfalaf.  

 Nodi’r gwariant o £29,069,000 ar y rhaglen gyfalaf yn ystod y flwyddyn ariannol 
2019/20, fydd yn cael ei ddefnyddio yn y datganiadau ariannol statudol ar gyfer 
2019/20.  

 Cymeradwyo’r ariannu addasedig a gyflwynir yn rhan 4 o’r adroddiad, sef:  

 £245,000 cynnydd mewn defnydd o fenthyca  

 £2,363,000 cynnydd mewn defnydd o grantiau a chyfraniadau 

 £17,000 lleihad mewn defnydd o dderbyniadau cyfalaf 

 £244,000 cynnydd mewn defnydd o gyfraniadau refeniw  
 Dim newid mewn defnydd o’r gronfa gyfalaf  

 £74,000 cynnydd mewn defnydd o gronfeydd adnewyddu ac eraill.  
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi mai’r diben oedd cyflwyno’r rhaglen gyfalaf 
diwygiedig a chymeradwyo’r ffynonellau ariannu perthnasol. Nodwyd mai’r prif 
gasgliadau yw bod y Cyngor wedi llwyddo i wario oddeutu £29.1miliwn ar gynlluniau 
cyfalaf, gyda £16.2 miliwn ohono wedi’i ddenu drwy grantiau penodol.  
 
Ychwanegwyd y bydd £22.8miliwn yn llithro ymlaen o 2019/20, o’i gymharu â 
£12.7miliwn ar ddiwedd 2018/19, ond pwysleisiwyd nad oedd hynny’n golygu colled 
arian grant. Amlygwyd y rhesymau dros y llithriadau a oedd yn cynnwys amseru 
cynlluniau Ysgolion Ganrif 21, Grant Cynnal a Chadw Ysgolion ynghyd â llithriad ar y 
cynlluniau sydd yn rhan o’r Strategaeth Tai. Tynnwyd sylw at y grantiau ychwanegol 
llwyddodd y Cyngor i’w denu ers yr adroddiad diwethaf a oedd yn cynnwys Grant HWB 
Seilwaith Ysgolion a Grantiau Ailgylchu a Gwastraff.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth  

  Nodwyd fod yr adroddiad hwn yn adroddiad technegol, ond fod gwariant 
cyfalaf y Cyngor yn sylweddol. Ategwyd, wrth ystyried y sefyllfa sydd 



Y CABINET Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2020 

ohoni gyda Covid-19, os bydd modd gwario'r holl arian yn 2020/21.  
 
 

 
8.   COVID-19: YSTYRIAETHAU FFIOEDD PENODOL 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Ioan Thomas  

 
PENDERFYNIAD  
 

 
Penderfynwyd ar addasiadau i’r ffioedd isod o ganlyniad i argyfwng COVID19, er 
mwyn i'r adrannau weithredu yn unol â hyn. 

 

Ffioedd Penderfyniad  

Gwastraff Masnachol Gofyn am daliad cymesur â’r gwasanaeth 
sydd yn cael ei dderbyn gan ofyn i’r 
Adran anfonebu pan mae casgliadau yn 
cychwyn.  

Amlosgfa a Mynwentydd Ffioedd i barhau am y tro ar lefelau 
2019/20 

Prydau Ysgolion Cynradd Arian i symud gyda’r disgybl, a cynnig ad-
daliad nad yw’n bosib. 

Clwb Gofal cyn Ysgol Os yw’r plant yn symud ysgol, cynnig ad-
daliad. 

Cludiant ôl-16 - Tocyn Teithio 16+ Ad-daliad i’w wneud o ffioedd am dymor 
yr haf a threfniadau 29/06/2020 - 
27/07/2020 i’w ystyried eto. 

Renti o logi swyddfeydd / ystafelloedd, 
Unedau Diwydiannol a Intec a Mentec 

Bwrw ymlaen i anfonebu’n llawn am y 
rhenti, ond rhoi cyfle i fusnesau unigol os 
yn wynebu caledi i gysylltu â’r Cyngor i 
drafod eu sefyllfa benodol.  

Rhenti - hurio gofod mewn Llyfrgelloedd, 
defnyddio Barc Padarn, Unedau 
Glynllifon 

Bwrw ymlaen i anfonebu’n llawn am y 
rhenti, ond rhoi cyfle i fusnesau unigol os 
yn wynebu caledi i gysylltu â’r Cyngor i 
drafod eu sefyllfa benodol. 

Ffioedd Angori Hafan Pwllheli, Harbyrau 
a Doc Fictoria 

Lle mae mynediad at gychod a 
chyfleusterau harbwr wedi ei gyfyngu, 
gostwng y ffioedd i’r ‘ffi gaeafu’, sydd 
gyfystyr a 70% o’r ffi lawn, er mwyn cadw 
cwsmeriaid.  

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi'r penderfyniad.  Nodwyd fod y Cyngor Llawn 
ar 5 Mawrth wedi cymeradwyo’r gyllideb net o £262 miliwn ar gyfer 2020/21 
gyda’r gyllideb gros am y flwyddyn yn £421 miliwn. Mynegwyd fod £59 miliwn, 
sef 14% o incwm y Cyngor yn dod o ffioedd, werthiannau a cyfraniadau.  
 
Ychwanegwyd, yn sgil yr argyfwng, fod ystyriaethau i’w gweld yn ymwneud a 
ffioedd penodol. Nodwyd fod y Cyngor yn derbyn ystod eang o ffioedd a 
thaliadau ar draws nifer o wasanaethau, ac ychwanegwyd fod natur yr incwm yn 
amrywio o ran taliadau. Amlygwyd ar addasiadau i’r ffioedd a oedd yn cael ei 
argymell i’r Cabinet i’w cytuno.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Mynegwyd fod bywyd pawb wedi ei newid yn dilyn gosod y gyllideb yn ôl 
yn nechrau mis Mawrth. Ychwanegwyd o ran ffioedd amlosgfa, yn arferol 



Y CABINET Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2020 

mae cynnydd i gyd-fynd a chwyddiant, ond yn wyneb yr argyfwng fod yr 
Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol yn awyddus i gadw’r ffioedd ar lefel prisau 
2019/20. Yn ogystal, nodwyd fod yr Adran yn  awyddus i beidio anfon 
anfonebau am gasgliadau gwastraff i’r cwmnïau sydd wedi gofod cau yn 
ystod yr argyfwng, a bwriedir anfonebu busnesau fel maent yn 
defnyddio’r gwasanaeth.  

 Pwysleisiwyd ei bod yn rhesymol i roi cyfle i rieni gael ad-daliad am ginio 
ysgol a chlybiau ysgol.  

 Nodwyd fod y Cyngor wedi dioddef o golled incwm yn ystod cyfnod yr 
argyfwng, a dylai’r Llywodraeth ddigolledu’r awdurdodau lleol. 
Ychwanegwyd fod Lywodraeth Cymru wedi neilltuo cronfa o £78miliwn a 
gobeithir fod y swmp o’r swm hwnnw ar gyfer colledion incwm 
awdurdodau lleol yn y 3 mis Ebrill i Fehefin.  

 
 

 
9.   SEFYDLU'R HAWL I'R CORFF CYMERADWYO SYSTEMAU DRAENIO 

CYNALIADWY I GODI FFI AM DDARPARU GWASANAETH YMGYNGHOROL CYN-
GAIS 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Catrin Wager 
 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwywyd yr egwyddor o roi hawl i’r corff Cymeradwyo SDC godi ffi am y 
gwasanaeth cyn-gais maent yn ei ddarparu.  

 
Cytunwyd ar y ffioedd amlinellwyd yn Atodiad 1 i’r adroddiad fel y ffioedd bydd y 
Corff Cymeradwyo SDC yn eu codi.  
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y maes yn un technegol o ran natur yr 
adroddiad. Mynegwyd fod Deddf Rheoli Llifogydd a Dŵr (DRhLlD) 2010 wedi dod 
yn weithredol yn Ionawr 2019 yn gorchymyn i unrhyw ddatblygiadau newydd sydd 
gydag oblygiadau draenio ac ardal adeiladu 100m2 neu fwy, gydymffurfio â 
Safonau Cenedlaethol ar gyfer draenio cynaliadwy (SDCau).  Pwysleisiwyd fod 
hyn yn golygu fod angen i ddatblygwyr feddwl am sut i symud dŵr o’i safle yn 
gynaliadwy.  
 
Mynegwyd fod yr angen yma ar gyfer unrhyw ddatblygiad dros 100medr2 gan 
amlygu ei debygrwydd i gais cynllunio. Pwysleisiwyd fod y maes yn newydd a bod 
gan y Cyngor arbenigwyr yn y maes a fydd ar gael i gynghori datblygwyr o flaen 
llaw ar ba systemau a fuasai yn gweithio yn eu datblygiad cyn iddynt gyflwyno eu 
cais. Ychwanegwyd y byddai hyn yn golygu hwyluso'r broses i ddatblygwyr a 
lleihau unrhyw oedi yn y datblygiad.  

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a death i ben am 1.40 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


